
PORTARIA Nº 1308 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDEB – CACS/FUNDEB

O PREFEITO DE NAVEGANTES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município em seu art. 75, inciso II,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB –
CACS/FUNDEB, para conclusão do mandato até 31 de dezembro de 2026.

I - Representantes dos Professores da Educação Básica:

a) TITULAR: Eleine Lea Baader

b) SUPLENTE: Silvana Maria Mendes

II - Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:

a) TITULAR: Rita de Cassia da Cunha

b) SUPLENTE: Antônio Carlos Luiz Aragão

III - Representantes dos Servidores Técnicos-administrativos de Escolas Públicas Municipais:

a) TITULAR: Leandro Douglas Leite

b) SUPLENTE: Priscila Carla Pereira

IV - Representantes de Pais de Alunos:

a) TITULAR: Tatiana Neri Simões

b) SUPLENTE: Karla Rafaeli

c) TITULAR: João Evangelista Chagas Santos Neto

d) SUPLENTE: Letícia Inácio

V - Representantes do Conselho Municipal de Educação – COMEN:

a) TITULAR: Jocimara Pereira Mezzon

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  27/02/2025  Extrato do Ato Nº: 6991063  Status: Publicado
Data de Publicação: 28/02/2025  Edição Nº: 4774

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6991063, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6991063

https://edicao.dom.sc.gov.br/2025/02/1740761188_edicao_4774_assinada.pdf#page=909
https://edicao.dom.sc.gov.br/2025/02/1740761188_edicao_4774_assinada.pdf#page=909
https://edicao.dom.sc.gov.br/2025/02/1740761188_edicao_4774_assinada.pdf#page=909
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6991063
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6991063
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6991063


b) SUPLENTE: Sueli Soberai

VI - Representaantes do ConselhoTutelar:

a) TITULAR: Eliane Maria Cunha Marques

b) SUPLENTE: Davidson Teixeira dos Santos

VII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:

a) TITULAR: Maria Aparecida Teixeira

b) SUPLENTE: Marciano Castro dos Santos

c) TITULAR: Cristóvão do Nascimento Silva

d) SUPLENTE: Wilson Alemida

VIII – Representantes de Organizações da Sociedade Civil

a) TITULAR: Irineu Zimmermann

b) SUPLENTE: Maria Cristina Zucco Kostetzer

c) TITULAR: Inajara dos Santos Vieira

d) SUPLENTE: Fabíola Vieira

IX – Representantes do Executivo Municipal - Secretaria da Educação

a) TITULAR: Sérgio Soares

b) SUPLENTE: Ednéia Monica de Andrade

X – Representantes do Poder Executivo Municipal

a) TITULAR: Evandro Robson Schaefer

b) SUPLENTE: Aline Wana de Souza Negrão

Art. 2º Revoga-se as Portarias: Portaria Nº 3204 de 05 de dezembro de 2022, Portaria Nº 744 de 09 de
março de 2023, Portaria Nº 2142 de 18 de julho de 2023, Portaria Nº 593 de 22 de fevereiro de 2023,
Portaria Nº 3688 de 05 de novembro de 2023, Portaria Nº 1508 de 28 de março de 2024, Portaria Nº
1430 de 20 de março de 2024, Portaria Nº 2666 de 04 de julho de 2024, Portaria Nº 456 de 29 de janeiro
de 2024, Portaria Nº 3140 de 16 de agosto de 2024, Portaria Nº 3360 de 05 de setembro de 2024,
Portaria Nº 1189 de 18 de fevereiro de 2025 e Portaria Nº 1240 de 20 de fevereiro de 2025.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  27/02/2025  Extrato do Ato Nº: 6991063  Status: Publicado
Data de Publicação: 28/02/2025  Edição Nº: 4774

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6991063, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6991063

https://edicao.dom.sc.gov.br/2025/02/1740761188_edicao_4774_assinada.pdf#page=909
https://edicao.dom.sc.gov.br/2025/02/1740761188_edicao_4774_assinada.pdf#page=909
https://edicao.dom.sc.gov.br/2025/02/1740761188_edicao_4774_assinada.pdf#page=909
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6991063
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6991063
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6991063


Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

NAVEGANTES, 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

Rua João Emílio n º 100 - Centro - Navegantes – SC

CEP. 88.370-446

www.navegantes.sc.gov.br

LIBARDONI LAURO CLAUDINO FRONZA

PREFEITO

NATALLY LOUISE OLIVEIRA FRANCISCO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Publicado e registrado o presente ato na Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças aos vinte
e seis dias do mês de fevereiro de 2025.

DITMAR ALFONSO ZIMATH

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  27/02/2025  Extrato do Ato Nº: 6991063  Status: Publicado
Data de Publicação: 28/02/2025  Edição Nº: 4774

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6991063, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6991063

https://edicao.dom.sc.gov.br/2025/02/1740761188_edicao_4774_assinada.pdf#page=909
https://edicao.dom.sc.gov.br/2025/02/1740761188_edicao_4774_assinada.pdf#page=909
https://edicao.dom.sc.gov.br/2025/02/1740761188_edicao_4774_assinada.pdf#page=909
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6991063
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6991063
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6991063

